Apéndice documental

DOCUMENTO I

Lugo, 1376, abril, 9.

Carta de donación de don fray Pedro López de Aguiar a favor del convento de Santa María la Nova, de unos bienes que había heredado de doña Mayor, hija de su sobrino Pedro López de Aguiar y esposa de Lopo Núñez de Montenegro, para el mantenimiento de su capilla en Santo Domingo de Lugo. Inserta el testamento de doña Mayor (21-III-1370) y una carta de venta (1368) de los referidos bienes, a favor de Lopo Núñez de Montenegro y Andrade.

A'.-AHN, clero, carpeta 1335, n. 6.

Ref— El original A² se cita en un Catálogo de documentos de Santa María la Nova conservado en el Archivo conventual de Santa María de Belvís: «Testamento en perg. de D^a Mayor, muger de Lopo Núñez de Montenegro, echo en 9 de abril de 1414, facultando al limo. Sr. D. Fr. Pedro de Aguiar, su tío, para disponer de sus bienes» (Sig. 98). Con error en la data (1414).

Observaciones.- El pergamino presenta un buen estado de conservación. La preposición «por» se halla en abreviatura o desarrollada como «per» y, en la mayoría de los casos, como «por». Bajo esta última modalidad interpreto la referida abreviatura.

Sabean quantos esta carta viren conno nos don frey Pero Lopes da Orden dos Pregadores por la graçia de Deus obispo de Lugo, por poder que auemos de dona Mayor, muller de Lopo /² Nunes de Montenegro que foy, et filia de Pero Lopes de Agiar, noso sobrino, et de Sancha Fernandes, sua muller que foy, por seu testamento feyto et signado por notario propiyo, do qual o tenor a tal he: *P*

Sabean quantos esta carta viren de testamento conno eu dona Mayor, muller de Lopo Nunes de Montenegro que foy, et filia de Pero Lopes de Agiar, que foy, et de sua muller Sancha Fernandes, jazendo doente /⁴ et temendome de morte, pero auendo et teendo meu entendemento sao et siso conprido qual Deus teuo

por ben de me dar, faço et establesco meu testamento et ordeno das minnas cousas *P* conmo depouys da minna morte fiquen ordenadas. Et esto quero que seia meu testamento et minna vltima voontade. Primeiramente dou et oferesco minna alma a Deus Padre et filio et Spiritu ^{/6} Santo, que a criou et encomendoa enna merçee da Viirge Santa Maria et do angeo san Migel et dos santos et santas da corte celestial que a presente ante o meu Sennor Ihesu Christo, que a conprou por lo seu sangue ^{/7} preçioso, que lie rogé por min que me queyra perdoar por la sua missericordia et dar lugar enna sua gloria. Et mando meu corpo sepultar enno moesteiro de San Domingo de Lugo, hu ias meu padre ^{/8} et outros muytos do meu lignage. Et mando que me façan boa nuxon et onrrada enno tenpo da minna sepultura. Et faço et establesco logo por meu herdeiro vniversal en todos meus bees mobles ^{/9} et rayses a meu tio et meu sennor don frey Pero Lopes, obispo de Lugo, et el ordene et fagan mandas et ben por minna alma conmo entender que conple et vir que seia ben. Et porque he ^{/10} doutor en Teología et sabera ordenar por minna alma dos meus bees o que conprir teuo por ben que valla conmo el ordenar et faser mandas et legaçoos dos meus bees et de parte deles. Et ^{/11} leyxoo por exsecutor et conpridor do dito meu testamento ao dito meu sennor obispo. Et doulle poder que o posa executar por sy ou por outre en seu lugar que en el quiser. Et apoderoo en todos los ^{/12} meus bees et quero et mando que os entre por sy ou per outre en seu lugar, por sua autoridade propia, quando quiser. Et doulle conprido poder segundo que mellor et mays conpridamente establescen os ^{/B} dereitos que posan entrar et demandar et defender os ditos meus bees en juyso et fora del por sy et por seu procurador et procuradores. Et o dito meu testamento conprido et minna mixon et mandas que ^{/14} el feses et deuedas algunas se requereen et foren mostradas, que eu deuesse todo conprido et pagado en todo o al remanente de meus bees, quero et mando que o dito sennor obispo fique et seia herdeiro con^{/15}mo sobredito he. Et reuoco todos los outros testamentos et mandas et codiçilios se algunos ante destes auia feitos. Et quero et mando que non uallan saluo este que outorgo por meu testamento, ^{/16} et quero que ualla conmo testamento et minna postremeira uoontade. Et por que todo esto seia çerto et firme, rogo a Ares Peres, raçoeiro et notario publico de Lugo, que faça ende scripuir ou scriua esta carta ^{/17} de testamento et asine do seu signo. Que foy feyta en Lugo, viinte et hun dias de março, era de mili et quatroçentos et oyto annos. Testemoyas que para esto foron presentes chamadas et rogadas: ^{/8} don Ruy Fernandes, deán de Lugo; don Iohan Afonso, arçidiago de Deça, et don Rodrigo Afonso, arçidiago de Triacastela; Roy Lopes et Afonso Lopes de Agiar. Et eu Aras Peres, raçoeiro et notario publico ^{/1-1} de Lugo, dado por autoridade do dito sennor obispo deste lugar, a esto que dito he, con as ditas testemoyas para elo chamadas et rogadas, presente foy, et a rogo da dita dona Mayor, esta carta escriui et ^{/20} puge hi meu signal en testemoy de verdade.

Iten nos, o dito sennor obispo, por lo poder que nos he dado da dita dona Mayor por lo seu testamento, entendendo que he prol das almas da /²¹ dita dona Mayor et nosa et dos ditos seus padre et madre et daqueles a quen nos e ela somos tiudos, damos et outorgamos a dona Sancha, priora do moesteiro de Santa María a Noua da cibdade /²² de Lugo et aas donas do conuento do dito moesteiro, para a capela que nos edificamos et dotamos enno dito moesteiro de San Domingo de Lugo, enna qual esta ordenada nosa sepultura /²³ et en que ias a dita dona Mayor et nosos parentes et seus; todos los herdamentos et jures et posesios con suas casas he montes et fragas et coutos et señoríos et quinoes délos, con todos igla/²⁴yaríos et leygarios et padroadgos et rendas et foros et dereituras et pertenenças et jur a presentar, que a dita dona Mayor auia et He pertesqian de auer de feyto et de dereito ennas fela/²⁵gleias et couto de San Andre de Lousada et de San Martino et de San Pero et de San Salvador de Lencotes et en Ameyxydo et en seus herdamentos et ennos outros lugares des la vi/²⁶la das Pontes do Eume aa con contra Vilalua et contra costas de montes, que son enno obispado de Mendonedo. Os quaes herdamentos et jures et posisoos et casas et montes igleigarios et /²⁷ leygaryos de suso declarados perteesqian aa dita dona Mayor, por compra que deles feso con o dito Lopo Nunes seu marido, de Marina Peres de Lago, muller que foy de Fernán Lopes de Ley/²⁸taos, segundo he conteudo en huna carta feita por notario publico, do qual o tenor he tal:

Sabean quantos esta carta viren conmo eu Marina Peres de Lago, muller que foy de Fernán Lopes de Leytaos, vendo /²⁹ para senpre a uos, Lopo Nunes de Montenegro et de Andrade, et a uosa muller dona Mayor et a uosa uos, todos los herdamentos laurados et por laurar et paagos et casas et casares et freigresias /³⁰ et aruores et jures et coutos et senorios et quinoes deles, iglayariarios et leygarios et padroadgos et rendas et jur de a presentar et pan uerde et uos et dereito que eu ey et me perteesqe de /³¹ auer et herdar por patrimonio et por conpras et por gaananqias et por outra rason qualquier, en todas las feligleias et couto de San Andre de Lousada et de San Martino et de San Pedro et de /³² San Salvador de Leycoes et en Ameyxido et en seus herdamentos et ennos outros lugares des la vila das Pontes de Heume aa con contra Vilalua et contra costas de montes, que son /³³ enno obispado de Mendonedo, de montes a fontes por hu quer que vaan. Saluo que uos non uendo algunos bees moueles seres seres (*sic.*) <que> ora hi tenno. Et re9ebo de uos por vencon con /³⁴ todos seus jures et pertenenças, quinse mili morabetinos de des dineiros o morabetin da moneda vsaule que ora corre enno Regno cada morabetin. Os quaes morabetinos me logo pagastes en bos dineiros feitos /³⁵ en presenta do notario et testemoyas desta carta, que son passados do voso poder ao meu, de que me outorgo por entrega et ben pagada. Et oie este dia uos meto et entrego corporal/³⁶mente enno jur et posisom de todas estas cousas que uos assy vendo. Et tiro et remouo ende a min et a minna vos, et rogo et mando a todos los ornes et

mulleres que por ^{/37} mi carta aquí foron délo teedores et vsadores, que uos lo den et entregen et uos recudan con todo esto que dito he ben et conpridamente. Et mando et outorgo que façades délo et de parte ^{/38} délo toda vosa voontade a vida et a morte conmo de voso propio. Et quero et renunçio por mi et por minna uos et juro et prometo aos santos Euangeos de Deus que nunca ^{/39} vaan nin façan contra esta vençon, en juiso nin fora del, por min nin per outre, ante justiça nin ante fora déla, nen me chame sóbrela a enganno nen a outra rason en contrario déla; ^{/40} ante renunço et parto de min a lee et lees que son feitas et ordenadas sobre rason dos engannos. Et obligóme et meus bees para faser a dita vençon saa et de paz. Et que esto ^{/41} seia çerto, rogo et mando a Pero de Nosche, notario de Vilalua, que faça ende esta carta. Que foy feita en Lençoes, quatorse dias de juyo, era de mili et quatroçentos et seys ^{/42} annos. Testemoyas que foron presentes: Iohan de Madiat et Gomes Peres, omes da dita Marina Peres; Roy Polo de Lençoes, Fernán Gonçalues de Redondo, Pero de Vilalua, mercador; et Afonso Peres de ^{/43} Goyris, et Fernán Fernandes de San Christobao et outras. Et eu, Pero de Nosche, notario publico por lo conde don Fernando en Vilalua, foy presente et escriui esta carta et fiz hi meu signal ^{/44} en testemoyo de verdade.

Et estes ditos herdamentos vos damos et outorgamos para a dita capela. Et damosuos poder que os possades hender et escanbiar ou parte deles ^{/45} a quaes persoas quaserdes et por lo preçio que quaserdes et por ben tiuerdes. Et conteçendo déos benderdes ou sopinoraredes en alguna maneira, que seiades tiudos de conprir ^{/46} logo, enno plaço que uos deren por ditos herdamentos, outros herdamentos et bees et rayses en lugar destes que uos damos, en quanto durar a contia de preçio para seruiço de Deus ^{/47} et prol et mantemento da dita capela a nosa vista ou de noso orne. Por tal que a dita capela non desfalezca do que para elo damos, et se cunplan et pagen as contias et ^{/48} condiçoens et clasulas que se conteen enno contrato que sóbrela he feito entre nos et uos Pero Fernandes (?) Garçia, notario de Lugo. Et nos as ditas priora et donas asy o outorgamos et pro^{/49}metemos a conprir en todo. Et que esto seia çerto, nos o dito sennor obispo mandamos et rogamos a Gonçaluo Peres, notario publico de Lugo, que fesese ende este contrato ^{/50} et signase de seu signal. Feito en Lugo, noue dias de abril, era de mili et quatroçentos et quatorse annos. Testemoyas que foron presentes: Ares Fernandes, coengo de Lugo; et ^{/51} Lourenço Eanes, coengo de Ourens, morador en Lugo; et Gomes Aras de San Fis de Paradela, et Afonso Peres, clérigo, camareiro do dito sennor obispo testemoyas et outros. ^{/52}